
 

 
Strana 1/6 

 
 

Předseda Komise Rady Asociace krajů České republiky — Zborovská 11 — 150 21 Praha 5 — Česká republika 
telefon 257 280 122 — fax 257 280 639 — e-mail indrova@asociacekraju.cz — www.asociacekraju.cz 

 

Ing. Tomáš Škaryd 

předseda Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči  

 

 

Zápis 

 

z 11. jednání Komise Rady Asociace krajů ČR pro kulturu a památkovou péči  

ve III. volebním období 

 

 

Datum konání: 8. – 9. března 2012  

Místo konání: Klatovy, Regionální centrum sociální integrace a celoživotního vzdělávání  

 

Přítomní členové komise:   

Ing. Eva Valjentová, Mgr. Radovan Rašťák, Ing. Tomáš Škaryd, MVDr. Václav Beneš, Mgr. Martin 
Nechvíle, Ing. František Štangl, Václav Koubík, 

 

Přítomní hosté:   

Ing. Tomáš Kupec, PhDr. Anna Matoušková, PhDr. Luděk Beneš, PhDr. Jan Novotný, Mgr. Zlata 
Houšková, JUDr. Marta Wroblowská, Ing. Alena Svobodová, Mgr. Klára Zubíková, PhDr. Katina 
Lisá, Ing. Kamila Hrabáková, Mgr. Radek Spála, PhDr. Pavel Mertlík, Mgr. Marie Aubrechtová, 
PhDr. Pavel Suk, Blanka Švarcová, JUDr. Jana Holušová, Mgr. Oldřiška Šepelová, Mgr. Veronika 
Vodičková 

 

Omluvení členové komise:     

Mgr. Václav Božek, CSc., Ing. Václava Domšová, Ing. Jana Pernicová, Ing. RSDr. Svatomír 
Recman, Bc. Jana Ryšánková, Ing. Bc. Jindřich Ondruš, Ing. Václav Novotný 

 

Omluvení hosté:   

PhDr. Eva Dittertová, Mgr. Igor Stránský, PhDr. Vít Richter, Ing. Martin Pospíšil, Ph.D., 
PhDr. Jindřich Garčic, Mgr. Pavel Macura  

 

Pracovní jednání Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči se konalo dne 
8. března 2012 v zasedací místnosti Regionálního centra sociální integrace a celoživotního 
vzdělávání v Klatovech v čase od 15:00 do 19:00 



 
 

 
Strana 2/6 

 
 

 

 

Druhý den 9. března 2012 se uskutečnil plánovaný doprovodný a kulturní program v podobě 
prohlídky města Klatovy (galerie, katakomby, barokní lékárna).  

 

1. Zahájení  

Předseda Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči (dále jen „Komise―) Ing. Tomáš 
Škaryd přivítal všechny zúčastněné členy, hosty a vedoucí odborů. Přítomné pozdravil 
a v Plzeňském kraji přivítal také radní Plzeňského kraje Václav Koubík.   

Jednání bylo zahájeno v 15:00 hodin, na základě prezenční listiny bylo konstatováno, že Komise 
není se 7 přítomnými členy usnášeníschopná.  

 

2. Schválení programu jednání  

Komise schválila program 11. jednání v předložené podobě. K zápisu z minulého zasedání Komise 
nebyly vzneseny žádné připomínky.  

Usnesení 

Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči schvaluje program 11. jednání.  

 

3. Informace k věcnému záměru zákona o památkové péči  

PhDr. Anna Matoušková informovala o aktuálním stavu archeologické novely památkového 
zákona, kolem níž se otevřela diskuze v médiích s požadavkem archeologické obce na setkání 
s ministryní kultury. Legislativní rada vlády rozhodla o přerušení projednávání novely a vyžádala si 
některá doplnění a upřesnění.  

Dále pohovořila o přípravě věcného záměru zákona o památkové péči. Byl dokončen katalog 
podnětů doručených od 26 subjektů a vytvořena pracovní komise k přípravě věcného záměru 
zákona, který by měl být předložen do poloviny roku 2012 (pravděpodobnost prodloužení termínu). 

Usnesení 

Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí informace k věcnému záměru 
zákona o památkové péči. 

 

4. Aktuální informace o průběhu reorganizace NPÚ  

PhDr. Anna Matoušková podrobně informovala o restrukturalizaci NPÚ. V současné době je 
proces pozastaven z důvodu změny ve vedení ministerstva kultury a nutnosti seznámit paní 
ministryni s touto problematikou, nadále pokračují analytické práce. Největší diskuze je vedena o 
počtu pracovišť, která budou řídit státní památkové objekty. Z původně předpokládaných pěti 
územních správ památkových objektů je zvažováno jejich snížení na čtyři. Počítá se se zásadním 
posílením kompetencí územních správ a památkových objektů. Změna je připravována ke dni 
1. 1. 2013. Kraje budou informovány včas o dalším postupu. 

Usnesení 

Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí aktuální informace o průběhu 
reorganizace NPÚ. 

 

5. Informace Asociace muzeí a galerií ČR  



 
 

 
Strana 3/6 

 
 

 

 

PhDr. Luděk Beneš, místopředseda AMG, přečetl omluvný dopis předsedkyně AMG PhDr. Evy 
Dittertové, která se nemohla jednání Komise zúčastnit. Dále požádal členy Komise o spolupráci 
a podporu při řešení legislativních problémů zejména v souvislosti s novelou zákona o účetnictví, 
podle níž je na sbírky muzejní povahy pohlíženo jako na běžný majetek. Stále existuje zásadní 
rozpor při nákupu sbírek a při jejich zhodnocování a rovněž není vyjasněna otázka, zda nákup 
sbírek hradit z investičních nebo provozních prostředků. Dalším tématem ke společnému řešení je 
novela zákona o archivnictví a spisové službě, která již prošla druhým čtením v Poslanecké 
sněmovně a podle níž by všechny archiválie v muzeích a galeriích měly mít digitální podobu 
a kopie v digitální podobě by měly být předávány do Národního digitálního archivu. Také upozornil 
na skutečnost, že s ohledem na jiný režim u archiválií uložených v muzeích, není možno žádat MK 
o finanční prostředky při nakládání s nimi. 

Zároveň hovořil o nastavení soustavné spolupráce AMG s kraji při konání Národního zahájení 
Festivalu muzejních nocí, optimální by bylo znát již dva roky dopředu, ve kterém kraji se národní 
zahájení uskuteční. Rovněž informoval členy Komise o celonárodní soutěži Gloria musealis, do níž 
se zapojuje stále větší počet sbírkotvorných institucí a vyzval jejich zřizovatele ke spolupráci.  

Usnesení 

Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí informace z Asociace muzeí 
a galerií ČR, zejména pak informace o nákupu sbírek muzejní povahy a zákonu o účetnictví, 
novele zákona o archivnictví a o spolupráci AMG ČR s jednotlivými kraji na pořádaných akcích, 
především při pořádání Festivalu muzejních nocí a národní soutěže Gloria musealis. 

 

6. Problematika financování divadel a dalších kulturních institucí  

K tomuto bodu se očekávalo vystoupení Mgr. Igora Stránského, který se však na jednání Komise 
nedostavil. Předseda Komise Ing. Tomáš Škaryd seznámil přítomné s podkladem získaným 
od Asociace profesionálních divadel ČR, k financování divadel a dalších kulturních institucí se 
vyjádřili rovněž přítomní zástupci krajů. Materiál Asociace profesionálních divadel ČR bude zaslán 
všem zúčastněným jako příloha zápisu z 11. jednání Komise.  

Usnesení 

Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí informace z jednotlivých krajů 
o financování divadel a dalších kulturních institucí. 

 

7. Informace o 1. ročníku specializovaného veletrhu PAMÁTKY 2012  

PhDr. Jan Novotný seznámil přítomné členy Komise se záměrem uspořádat pro zainteresovanou 
veřejnost ve dnech 4. – 6. 10. 2012 v Praze 1. ročník specializovaného veletrhu PAMÁTKY 2012 
(regenerace – financování – využití) a požádal Komisi o přijetí role odborného partnera veletrhu. 
Zároveň nabídl krajům možnost prezentace formou společné expozice s finanční spoluúčastí do 
50 tis. Kč za každý zúčastněný kraj. K tomuto tématu obdrželi všichni podkladové materiály 
zároveň s pozvánkou na Komisi. Po diskuzi bylo dohodnuto, že zástupci jednotlivých krajů zváží 
a projednají případné zapojení do této akce, PhDr. Jan Novotný, koordinátor projektu, požádá 
o přijetí záštity Radu AKČR.  

Usnesení 

Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí informace o připravovaném 
1. ročníku specializovaného veletrhu PAMÁTKY 2012, který se uskuteční 4. - 6. 10. 2012. 

Komise doporučuje Radě AK ČR přijmout záštitu nad tímto veletrhem a podporuje účast krajů 
na tomto veletrhu formou prezentace kulturního dědictví v rámci společné expozice krajů. 



 
 

 
Strana 4/6 

 
 

 

 

7. Různé  

Jednání Komise se namísto omluveného PhDr. Víta Richtera zúčastnila Mgr. Zlata Houšková, 
vedoucí oddělení vzdělávání Národní knihovny v Praze a představila přítomným podrobnou 
a vypovídající prezentaci „Regionální funkce knihoven―. Tento bod jednání doplnila PhDr. Anna 
Matoušková informací o aktuálním stavu Projektu internetizace knihoven se závěrem, že projekt 
bude i v letošním roce pokračovat. 

Usnesení 

Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí informace Národní knihovny 
o plnění regionálních funkcí knihoven a současném stavu Projektu internetizace knihoven a plně 
podporuje jeho další pokračování. 
 
Předseda Komise Ing. Tomáš Škaryd seznámil přítomné s dopisem ministryně kultury Mgr. Aleny 
Hanákové k návrhu rozšíření metodické činnosti Památkové inspekce MK ČR vůči krajským 
úřadům. Tento dopis obdrželi všichni členové v písemné formě přímo na jednání Komise. PhDr. 
Anna Matoušková požádala o spolupráci a náměty, jakým směrem zacílit metodickou pomoc vůči 
krajským úřadům. 

Usnesení 

Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči vítá iniciativu Ministerstva kultury k zajištění 
metodické činnosti a jejímu rozšíření vůči krajským úřadům.  
Komise doporučuje Radě AK ČR vyzvat ředitele krajských úřadů k součinnosti ve výše uvedené 
záležitosti. 
 
Členové Komise a přítomní hosté byli seznámeni s materiálem České komory architektů Politika 
architektury – národní program stavební kultury, který všichni obdrželi v písemné podobě. Cílem 
zpracovatelů je prosadit přijetí tohoto dokumentu jako vládního usnesení.  

Usnesení 

Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí materiál České komory 
architektů Politika architektury – národní program stavební kultury. 
 
 
Na závěr byla představena přítomnými zástupci odboru kultury a památkové péče prezentace 
Plzeňského kraje a jeho příspěvkových organizací a promítnut krátký film Pozvání do Plzeňského 
kraje. Zároveň byly členům Komise předány informace o konání 25. ročníku Festivalu českých 
filmů Finále Plzeň 2012 s pozváním k účasti na tuto přehlídku. 
Bod programu Aktuální informace o projektu Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015 byl 
z časových důvodů přesunut na další jednání Komise. 
 

8. Závěr  

Příští zasedání Komise se uskuteční ve dnech 14. – 15. června 2012 v Karlovarském kraji.  

Předseda Komise poděkoval hostitelskému kraji za vynikající přípravu a organizaci jednání a všem 
přítomným za účast.  

 

 

 



 
 

 
Strana 5/6 

 
 

 

 

Usnesení 

 

z 11. jednání Komise Rady Asociace krajů ČR pro kulturu a památkovou péči 

ve III. volebním období 

 
 
Usnesení č. 1/2012 
 
Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči schvaluje program 11. jednání.  

Hlasování: 7 – 0 – 0  

Korespondenční hlasování: 4 - 0 – 3 (pro – proti – zdržel se) 

 
Usnesení č. 2/2012 
 
Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí informace k věcnému záměru 
zákona o památkové péči. 

Hlasování: 7 – 0 – 0  

Korespondenční hlasování: 4 - 0 – 3 (pro – proti – zdržel se) 

 
Usnesení č. 3/2012 
 
Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí aktuální informace o průběhu 
reorganizace NPÚ. 

Hlasování: 7 – 0 – 0  

Korespondenční hlasování: 4 - 0 – 3 (pro – proti – zdržel se) 

 
Usnesení č. 4/2012 
 
Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí informace z Asociace muzeí 
a galerií ČR, zejména pak informace o nákupu sbírek muzejní povahy a zákonu o účetnictví, 
novele zákona o archivnictví a o spolupráci AMG ČR s jednotlivými kraji na pořádaných akcích, 
především při pořádání Festivalu muzejních nocí a národní soutěže Gloria musealis. 

Hlasování: 7 – 0 – 0  

Korespondenční hlasování: 4 - 0 – 3 (pro – proti – zdržel se) 

 
Usnesení č. 5/2012 
 
Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí informace z jednotlivých krajů 
o financování divadel a dalších kulturních institucí. 

Hlasování: 7 – 0 – 0  

Korespondenční hlasování: 4 - 0 – 3 (pro – proti – zdržel se) 

 



 
 

 
Strana 6/6 

 
 

 

 

Usnesení č. 6/2012 
 
Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí informace o připravovaném 
1. ročníku specializovaného veletrhu PAMÁTKY 2012, který se uskuteční 4. - 6. 10. 2012. 
Komise doporučuje Radě AK ČR přijmout záštitu nad tímto veletrhem a podporuje účast krajů 
na tomto veletrhu formou prezentace kulturního dědictví v rámci společné expozice krajů.  

Hlasování: 6 – 0 – 1  

Korespondenční hlasování: 4 - 0 – 3 (pro – proti – zdržel se) 

 
Usnesení č. 7/2012 
 
Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí informace Národní knihovny o 
plnění regionálních funkcí knihoven a současném stavu Projektu internetizace knihoven a plně 
podporuje jeho další pokračování. 

Hlasování: 7 – 0 – 0  

Korespondenční hlasování: 4 - 0 – 3 (pro – proti – zdržel se) 

 
Usnesení č. 8/2012 
 
Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči vítá iniciativu Ministerstva kultury k zajištění 
metodické činnosti a jejímu rozšíření vůči krajským úřadům.  
Komise doporučuje Radě AK ČR vyzvat ředitele krajských úřadů k součinnosti ve výše uvedené 
záležitosti. 

Hlasování: 7 – 0 – 0  

Korespondenční hlasování: 4 - 0 – 3 (pro – proti – zdržel se) 

 
Usnesení č. 9/2012 
 
Komise Rady AKČR pro kulturu a památkovou péči bere na vědomí materiál České komory 
architektů Politika architektury – národní program stavební kultury. 

Hlasování: 7 – 0 – 0  

Korespondenční hlasování: 4 - 0 – 3 (pro – proti – zdržel se) 

 
 
 
 
 
Za správnost: Ing. Tomáš Škaryd, předseda komise 
 
V Klatovech dne 8. 3. 2012 

 


